ДОГОВОР № ________
г. Москва

                     «____» __________ 20____ г.
Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «МОСДОР» (НОЧУ ДПО «МОСДОР»), имеющее Лицензию на осуществление образовательной деятельности выданную Департаментом образования города Москвы №037929 от 04.10.2016 г. бланк Серии 77Л01 №0008756, в лице Ректора Сурата Игоря Львовича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем  «Исполнитель», с одной стороны, и
____________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020г. №1441, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1.   Исполнитель обязуется оказать Заказчику образовательные услуги по обучению по:

Основной образовательной программе профессионального обучения «_______________________________________________________________________________________»

и/или

Дополнительной образовательной программе дополнительного профессионального образования повышения квалификации «_____________________________________________________________________»

форма проведения занятий: в группе;
форма обучения - очная;

Объем курса_______________ академических часов

1.2. По окончании обучения и успешной сдачи итоговой аттестации, выдать документ установленного образца (удостоверение – при обучении по дополнительной образовательной программе дополнительного профессионального образования повышения квалификации и свидетельство – при обучении по основной образовательной программе профессионального обучения).

1.3. Заказчик обязуется оплатить вышеуказанные услуги в соответствии с условиями, предусмотренными разделом 3 настоящего договора.
2. Права и Обязанности Исполнителя и Заказчика (Слушателя)

2.1. «Исполнитель» вправе:
2.1.1. Самостоятельно   осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность  промежуточной  аттестации,  применять к Слушателям меры поощрения  и  налагать   взыскания   в  пределах, предусмотренных  Уставом  Исполнителя,  а  также  в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. Определять состав педагогического персонала. В случае необходимости Исполнитель оставляет за собой право произвести замену преподавателя  на преподавателя с аналогичной квалификацией и опытом.

2.1.3. Разрабатывать, утверждать, а также в течение учебного года корректировать расписание занятий, сохраняя общую продолжительность обучения.

2.1.4. Выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые программы, способствующие повышению эффективности обучения.
2.2. «Исполнитель» обязан:
2.2.1. Зачислить в учебную группу Заказчика, выполнившего в установленном порядке правила приема на обучение.

2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных  в разделе 1.1. настоящего договора.  Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и календарным учебным графиком, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами,  разрабатываемыми Исполнителем.

2.2.3. Создать  Заказчику необходимые  условия  для освоения выбранной образовательной программы.

2.2.4. Предоставить Заказчику помещение в виде учебного класса, необходимые учебные материалы и оборудование для обучения.

2.2.5. Сообщить Заказчику  обо всех изменениях в учебном расписании обучения.

2.2.6. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия.

2.2.7. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по  уважительным причинам.

2.2.8. При выполнении своих обязанностей по Договору Исполнитель руководствуется законодательством РФ, иными нормативными правовыми актами.

2.2.9. По окончании обучения и успешной сдачи итоговой аттестации, выдать документ установленного образца (удостоверение – при обучении по программе дополнительной образовательной программе дополнительного профессионального образования повышения квалификации и свидетельство – при обучении по основной образовательной программе профессионального обучения).
2.3. «Заказчик» обязан:

2.3.1. Оплатить «Исполнителю» стоимость обучения в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего договора.

2.3.2. В случае необходимости выдать на имя представителей «Исполнителя» доверенность на подачу, получения документов  в Межрегиональной аттестационной комиссии МТУ Ростехнадзора. Оплатить размер государственной пошлины, взымаемой за получение удостоверений в органах Технадзора, Ростехнадзора, Минтранса, Спецтехнадзора и иных государственных учреждений, в соответствии с действующим законодательством.

2.3.4. Возмещать ущерб, причиненный своими действиями имуществу Исполнителя в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.3.5. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.3.6. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу «Исполнителя» и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.3.7. Бережно относиться к имуществу «Исполнителя».

2.3.8. Соблюдать правила противопожарной безопасности, пропускного режима, санитарных правил и Правил внутреннего учебного распорядка на территории, где проводится обучение и несение дисциплинарной ответственности за соответствующие нарушения, в порядке, установленном Исполнителем.

2.4.  «Заказчик» вправе:

2.4.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, связанным с организацией и обеспечением надлежащего исполнения услуг, предусмотренных ч.1 настоящего Договора.

2.4.2. Обращаться к работникам Учреждения по вопросам, касающимся процесса обучения.

2.4.3. Предъявлять требования, связанные с недостатками оказанных образовательных услуг, как по окончании срока оказания услуг, так и в процессе их оказания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.4.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.4.5. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы во время занятий, предусмотренных учебным расписанием.
2.4.6. Требовать создания Исполнителем условий, гарантирующих охрану его жизни и  здоровья.

2.4.7. Пользоваться иными правами, предусмотренными Уставом и правилами внутреннего учебного распорядка Исполнителя
3. Цена работ и порядок расчетов

3.1. Полная стоимость образовательных услуг в период, указанный в п.1.1 настоящего договора составляет ____________ (____________________________________________________) рублей.

3.2. Стоимость обучения НДС не облагается согласно НК РФ п.14 ч.2 ст. 149
3.3. Оплата производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в размере 100% стоимости услуг от суммы, указанной в договоре в течение 10 (десяти) дней после подписания данного договора, если иной срок и порядок оплаты не определен сторонами договора.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут в любое время по соглашению Сторон путем заключения дополнительного соглашения к нему. Изменения и дополнения к настоящему договору, а также все соглашения между Исполнителем и Заказчиком составляются в письменной форме в виде двустороннего документа.

4.3. По инициативе одной из Сторон настоящий договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. В этом случае договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления другой Стороны о расторжении договора.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора, и если в установленный соглашением Сторон срок недостатки платных образовательных услуг не были устранены.

4.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г.
N 1441, а именно:

- применение к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания (применяется в случае, если Заказчик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других Заказчиков и сотрудников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, и не реагирует на предупреждения);

- невыполнение Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана (если Заказчик пропустил более 50% занятий по неуважительной причине либо не приступил к учебе в течение 20 дней с момента начала занятий);

- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочка Заказчиком срока оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.

4.6. Расторжение настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за нарушения договора, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора, а также от выполнения неисполненных финансовых обязательств по договору.

5. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
5.1. В случае задержки Заказчиком платы за обучение, Исполнитель осуществляет за собой право не допускать его до занятий.

5.2. В случае выбытия Заказчика до окончания сроков обучения по его вине, перечисленные за обучение средства не возвращаются.

5.3. В случае неявки Заказчику в назначенный срок или пропуска занятий по неуважительной причине денежные средства не возвращаются.

5.4. В случае непредставления либо несвоевременного предоставления Заказчиком необходимых для обучения документов, Исполнитель вправе не выдавать документы, подтверждающие прохождение обучения, до полного предоставления соответствующих документов. В случае отказа Заказчика от предоставления документов, Исполнитель вправе отчислить Заказчика, при этом перечисленные за обучение средства не возвращаются.

5.5. Во всех остальных случаях за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.

5.6. Услуги являются оказанными в полном объеме с момента окончания обучения и выдачи документа об окончании обучения.

5.7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора, а именно: пожара, стихийных бедствий, войны, военных операций различного рода, блокад, принятия Органами государственной власти и управления обеих стран законодательных актов, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору. Сроки исполнения сторонами договорных обязательств должны быть продлены соответственно на период действия этих обязательств.
5.8. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе исполнения настоящего договора, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.

5.9. При невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров, они подлежат разрешению в суде г. Москвы.
6. Срок действия договора и иные условия

6.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из «Сторон».

6.2. Договор вступает в силу с момента его подписания «Сторонами» и действует до полного исполнения «Сторонами» обязательств по настоящему Договору.

6.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7. Реквизиты и подписи Сторон
	                «Исполнитель»
	«Заказчик»

	НОЧУ ДПО «МОСДОР»

Адрес места нахождения:109390, г. Москва, ул. Артюхиной д.6, корп. 1
БИК 044525460

ИНН 7723004480

КПП 772301001

К/счет 30101810345250000460

Р/сч. 40703810618000000356
в ООО "Экспобанк" г. Москва
Ректор
НОЧУ ДПО «МОСДОР»

________________   Сурат И. Л.

М.П.
	Ф.И.О. _________________________________

Число, месяц, год рождения _______________

СНИЛС_________________________________
Паспорт серии_____________№____________

Выдан__________________________________

Адрес регистрации:_______________________

________________________________________

Тел.:____________________________________

                                           _____________/__________/